rem, 36. *D. famil. ercise. 40.—2.* (3) porque la cosa juzgada, en virtud de la autoridad del juez, se tiene por verdad. *l. pecunias, 1. in verb. ex causa judicati, C. de condict. indeb. 4.—5. l. ex causa, 2. C. de compensat. 4.—31.* (4) y la sentencia de lo que no se debe hace que se deba. La glosa á la *l. si non sortem, 26. §. hereditatis, de condict. indeb.* dice que los jueces hacen derecho de lo que no es derecho, y ente de lo que no es ente. De aquí se infiere rectamente que no tiene valor alguno la sentencia que se dé contra la cosa juzgada. *l. latam, 1. C. quand. provoc. non est nees. 7.—64.* (5) Tampoco vale el rescripto del Príncipe cuando se ha impetrado contra la cosa juzgada. *l. impetrata, 5. C. sentent. rescind. non pos. 7.—50. l. causas vel lites, 16. C. de transact. 2.—4.* (6) Decio, *hic*, limita esta sentencia, diciendo que ella no debe tener lugar en el caso de constar con toda claridad que la voluntad del Príncipe ha sido derogar la cosa juzgada; lo cual puede hacerse cuando la sentencia sea de derecho civil.

Se limita la Regla cuando la sentencia es *ipso jure* nula por haberse dado contra derecho espreso, porque en tal caso ni es necesario apelar de ella para invalidarla, y por tanto no puede

certus sit de jure suo, alioqui dubius futurus: Itaque qui ex causa judicati solvit, repetere non potest, quasi indebitum, licet revera non debeat. *l. cum putarem 36. ff. famil. ercise.* quia res judicata propter auctoritatem judicis pro veritate habetur. *l. 1. in verb. ex causa judicati C. de condict. indeb. l. 2. C. de compensat.* et sententia de indebito facit debitum, et dicit *Glos. in l. si non sortem 26. §. haereditatis ff. de condict. indeb.* quod Judices faciunt de non jure jus, et de non ente ens. Unde recte infertur, quod sententia lata contra rem judicatam non valeat, *leg. 1. C. quando provoc. non est nec.* Quemadmodum nec rescriptum Principis valet contra rem judicatam impetratum, *l. fin. C. sentent. rescindi non posse. leg. causas vel lites 16. C. de transact.* Quod limitat hic Decius, nisi praecise constaret de mente Principis volentis rei judicatae derogare. Id enim potest, cum sententia sit juris civilis. Limitatur regula, nisi sententia sit ipso jure nulla forte expresse contra jus lata: quia illa etiam sine appellatione infringitur, et ideo non transit in rem judicatam. *l. 2.*

pasar en autoridad de cosa juzgada. *l. si cum inter te, 2. C. quand. provoc. non est neces. 7.—64. l. si expressim, 19. D. de appell. 49.—1. l. cum probatis, 32. D. de re judicat. 42.—1. (7)* Ahí se dice que la sentencia que se diere contraviniendo á las leyes, á los senadoconsultos ó á las constituciones de los Principes es *ipso jure* nula, y debe por lo mismo verse de nuevo el negocio en juicio sin necesidad de apelación.